REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | KONKURRENCES
KOMISIONI | KONKURRENCES

Nr. mnf prot. Tirané, mé M ./ 2025

D

VENDIM
Nr.JI35 ,Daté 79 . O . 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT

TE KONTROLLIT TE VETEM INDIREKT NGA SHOQERIA DR. ING.H.C.F. PORCHE

AKTIENGESELLSCHAFT MBI BIZNESIN DHE ASETET QE PERFSHIINE BIZNESET

FRANCHISED TE TREGTIMIT TE MOTOREVE TE DREJTUARA NGA STRATSTONE
SPECIALIST CARS LTD”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anttar

Z. Durim KRAJA Aniétar

N& mbledhjen e tij 1@ datés2 . 0| . 2025, shqyrioi géshijen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit té realizuar nép€rmjet péritimit t& kontrollit t¢ vetém
indirekt nga shogéria Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft mbi biznesin
dhe asetet g pérfshijné bizneset franchised 1@ tregtimit & motoréve t€ drejtuara
nga STRATSTONE SPECIALIST CARS LTD.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d. dhe nenet 53-64 1€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t&é pérgendrimit t& ndérmarrjeve™ Udh&zimi “Pér formén e
njoftimit 1€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit 1& pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit 1& relacionit t& Sekretarit & Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé s¢ Analizés dhe Metodologjis¢ s¢ Tregjeve “Rasti i pérftimit & kontrollit t&



vetém indirekt nga shogéria Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft mbi biznesin dhe asetet gé
pérfshijné bizneset franchised t& tregtimit 1€ motoréve 1€ drejtuara nga STRATSTONE
SPECIALIST CARS LTD",

VEREN SE :

1.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t& Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit t& kontrollit t& vetém indirekt
nga shogéria Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft mbi biznesin dhe asetet g€ pérfshijné bizneset
franchised (€ tregtimil 1& motoréve 1€ drejtuara nga STRATSTONE SPECIALIST CARS LTD.

Referuar dokumentit “MarrBveshja pér shitjen dhe blerjen e biznesit & shitjes s& motoréve né
ekskluzivitetin e Porsche, & ushtruar nga Stratstone Specialist Cars Limited dhe t& njohur si Porsche
Center East London dhe Porsche Center South London™, 1€ nénshkruar mé daté . paliit
né marréveshje jané:

Pala blerise: PORSCHE RETAIL GROUP LIMITED éshté njé filial n€ pronési t& ploté &
PORSCHE CARS GREAT BRITAIN LIMITED, zot€rues i pesé gendrave 1€ shitjes me pakict &
makinave Porsche.

PORSCHE CARS GREAT BRITAIN LIMITED &sht# njé shoqéri me pérgjegjési 1& kuflizuar, ¢
themeluar sipas ligjeve t& Mbretérisé s& Bashkuar, importuesi i vetém i makinave motorike Porsche
dhe pjeséve rezervé né Mbretéringé ¢ Bashkuar dhe Irlandé me pérgjegjési pér shpémdarjen,
marketingun dhe mbEshtetjen e shitjeve.

PORSCHE CARS GREAT BRITAIN LIMITED &shté njé filial né& pronési 1& Dr. Ing.h.c.F. Porche
Aktiengesellschaft, njé filial i zotruar né ményré indirekte nga Volkswagen Aktiengesellschaft,
kompania mémé ¢ Volkswagen Group.

Grupi Volkswagen operon né Shqipéri pérmes shogérive t€ zotéruar indirekt prej tij: Porsche Albania
SHPK dhe Porsche Leasing SHPK.

Porsche Leasing SHPK &shté njé shogéri me pérgjegjési & kufizuar, ¢ themeluar sipas legjislacionit
shqgiptar, me objekt aktiviteti: dhénie e gerasé financiare dhe shérbimin e sigurimeve t€ lidhura me
shitjet e automjeteve.

Porsche Albania SHPK &shté njé shoqéri me pérgjegjési & kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me objekt aktiviteti: shitje me shumicé dhe pakicé té automjeteve (& (& gjitha llojeve, pjeséve
dhe aksesoréve t& tyre, krverje e riparimeve t& (& gjitha llojeve 1€ automjeteve. pérfshiré montimin e
automjeteve 1€ pérfunduara, modifikim i automjeteve dhe prodhim i pjeséve dhe aksesoréve, etj.

Pala shitése: STRATSTONE SPECIALIST CARS LIMITED éshté njé shogéri private e kufizuar,
¢ themeluar sipas ligjeve té Anglisé dhe Wellsit.

Pala shitése ¢ pronés: LANKASTER UK LIMITED #éshté njé shogéri private e kufizuar, ¢
themeluar sipas ligjeve t& Anglisé dhe Wellsit.

Target: Biznesi dhe asetet e Porsche Center East London dhe Porsche Center South London,



Biznesi i Porsche Center East London (PC East London) éshté biznesi franchised i shitjes, riparimit
dhe servisimi i automjeteve (& reja dhe 1€ pérdorura Porsche dhe shitja dhe furnizimi i produkteve
dhe shérbimeve ndihmése té kryera nga shitési ose ¢do anétar i grupit t& shitésve n€ pronén ¢ Londrés
Lindore dhe pronén e Valor Park nén emrin e Porsche Center East London.

Biznesi i Porsche Center South London (PC South London) &shi€ biznesi franchised i shitjes,
riparimit dhe servisimi i automjeteve t& reja dhe t¢ pérdorura Porsche dhe shitja dhe furnizimi i
produkteve dhe shérbimeve ndihmése & kryera nga shitési ose ¢do anétar i grupit 1& shitésve n&
pronén e Londrés Jugore nén emrin e Porsche Center South London.

PC East London dhe PC South London jan& aktualisht gendra & pavarura t& shitjeve 1€ Porsche.
Bizneset target aktualisht jang pjesé e shitésit, STRATSTONE SPECIALIST CARS LIMITED.

Target nuk &shté i pranishém né Shqipéri dhe nuk ka gjeneruar (& ardhura né tregun shqiptar pér vitin
2023.

1. Transaksioni

Mé daté pala blerése PORSCHE RETAIL GROUP LIMITED, pala shitése
STRATSTONE SPECIALIST CARS LIMITED dhe shitési i pronés LANKASTER UK LIMITED
kané nénshkruar “Marréveshja pér shitjen dhe blerjen e biznesit 1€ shitjes s& motoréve né
ekskluzivitetin e Porsche, t& ushtruar nga STRATSTONE SPECIALIST CARS LIMITED dhe @
njohur si Porsche Center East London dhe Porsche Center South London™.

Referuar kitsaj marréveshje, Porsche synon g né ményré indirekte, népérmjet filialit q& zotéron plotésisht
PORSCHE CARS GREAT BRITAIN LIMITED, t& blejé biznesin dhe asetet gé pérfshijn€ bizneset
franchised t& tregtimit t& motoréve t€ drejtuara nga STRATSTONE SPECIALIST CARS LIMITED,
t& njohura si Porsche Center East London dhe Porsche Center South London.

Pas implementimit & transaksionit 1 njoftuar, target do & zotérohet dhe kontrollohet plotésisht vettm nga
Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft, indirekt népérmjet PORSCHE CARS GREAT BRITAIN
LIMITED dhe si zotérues pérfundimtar fundor do 1€ jet€ Grupi Volkswagen.

Bazuar né Udh&zimin “Mbi kontrollin e pérqgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”, pika 1.3 “Objekti i
Kontrollit”, parashikohet se: “Objekt i konirollit mund 1¢ jené njé ose mé shumé, ose gjithashiu pjesé
1& ndérmarrjeve 1€ cilat pérhéiné njésiné ligjore, ose aseteve 1€ késaj njésie ose vetém njé pjesé e
kétyre aseteve. Pérfiimi i kontrollit mbi asetet mund 1é konsiderohet si njé pérgendrim, veiem nése
kéto asete pérbéiné ndérmarrien si njé e téré ose njé pjesé & saj d.m.th. njé biznes me njé pérfagésim
né treg, e cila ka njé xhiro vjetore tregu.”.

Gjithashtu né pikén 15 ¢ kétij Udhézimi “Kontrolli népérmjet ményrave t€ tjera™ parashikohet se:
“Marréveshjer franchisig / 1é ekskluzivitetit normalisht nuk gojné né komtrollin mbi biznesin
[franchisee / ekskluziv (¢ francindhénésit / 1¢ dhénesit 1¢ ekskluzivitetir. Franchin — marrési / Marrési
i ekskluzivitetic zakonisht shfrytézon burimet ¢ ndérmarrjes pér Hogari 1é tij edhe kur pjesé 1é
réndesishme 1¢ aseteve | takojné francindhénésit / dhénésit 1é ekskluziviterit.

Nga vierésimi i marréveshjes s& mésipérme konstatohet se Biznesi dhe asetet ¢ Porsche Center East



London dhe Porsche Center South London pérbé&jné njési biznesi me pérfagésim né treg, e cila krijon
xhiro dhe né pérfundim t& transaksionit. kéto njési do té zotérohen plotésisht nga Dr. Ing.h.c.F. Porche
Aktiengesellschaft. Biznesi dhe asetet ¢ Porsche Center East London dhe Porsche Center South
London jané dy gendra t& pavarura € shitjeve t& Porsche. Kéto njési biznesi shfrytézojné furnizimet
e produkteve € cilat i marrin nga Porsche.

Transaksioni i njofiuar konsiston né pérftimin e kontrollit & vetém indirekt nga shogéna Dr.
Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft mbi biznesin dhe asetet q& pérfshijng bizneset franchised @
tregtimit 1& motoréve t& drejtuara nga STRATSTONE SPECIALIST CARS LTD, i cili &shté n&
pérputhje me nenin 10 dhe 12 & ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe
Udh&zimit “Mbi kontrollin e pergendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”, dhe si i tillé &shié objekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

I11.  Analiza e konkurrenciés

Referuar nenit 3, pika 7, @ ligjit nr. 9121, daté 28,07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udh&zimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkaids”, treg pérkatés do @
konsiderohet (i) tregu pér shpérndarjen me pakicé t& automjeteve t€ reja dhe automjeteve t& pérdorura
t& pasagjeréve (“PC”), (ii) tregu pér shérbimet e riparimit dhe mirémbajtjes s& automjeteve dhe (iii)
tregu pér shitjen e pjeséve rezervé 1€ automjeteve OE Porsche, por duke gené se transaksioni nuk do
t¢ keté ndikim ne tregun shqiptar, si edhe duke iu referuar praktikave 1€ méparshme ng ¢éshtje &
ngjashme, tregu pérkatés i produktit do 1€ lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do 1€ konsiderohet
territori | Republikés sé Shgipérisé.

Transaksioni i njoftuar konsiston né pérftimin e kontrollit 18 vetém indirekt nga shogéria Dr.
Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft mbi biznesin dhe asetet g pérfshijné bizneset franchised té
tregtimit & motoréve & drejluara nga STRATSTONE SPECIALIST CARS LTD.

PORSCHE RETAIL GROUP LIMITED #&shté njé filial né prongsi t& plot& & PORSCHE CARS
GREAT BRITAIN LTD., zotérues i pest qendrave & shitjes me pakicé 1& makinave Porsche.

PORSCHE CARS GREAT BRITAIN LTD. éshté importues i vetm i makinave motorike Porsche
dhe pjeséve rezervé né Mbretériné e Bashkuar dhe Irlandé me pérgjegjési pér shpérndarjen,
marketingun dhe mbéshtetjen e shitjeve.

Biznesi dhe asetet e Porsche East London dhe Porsche South London jang aktualisht gendra (&
pavarura t& shitjeve (franchise) 1 Porsche.

Target nuk &shté i pranishém dhe nuk ka gjeneruar t€ ardhura né Shqipéri.

Nga sa mé€ sipér, pérgendrimi nuk do t& krijojé mbivendosje ose marrédhénie & rrjedhés sé sipérme
apo 1€ poshtme midis aktiviteteve t& paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar
nuk do t& sjellé ndryshim dhe nuk do t& keté ndikim né tregun shqiptar.



PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né baz€ 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 & ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. TE autorizojé pérgendrimin e realizuar nép&rmjet pérftimit 1& kontrollit t& vetém indirekt nga
shogéria Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschafi mbi biznesin dhe asetet gé pérfshijng
biznesetl franchised & tregtimit t& motoréve 1€ drejtuara nga STRATSTONE SPECIALIST
CARS LTD.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithsh&ém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi t&
béhen pagesat g€ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t& Konkurrencés™.

Ky vendim hyn n¢ fugi menjéherg.

KOMISIONI | KONKURRENCES

Rezana Ml Durim KRAJA
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